
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

2 ° SETTORE INFRASTRUTTURE E URBANISTICA 

Servizio LL.PP. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 736   DEL 23/12/2025 

Oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione della quota a titolo di contributo per l’anno 

2025 relativo al biennio 2024/2025 all’AGENZIA PRO.PI.TER. TERRE SICANE S.P.A. 

   

IL RESPONSABILE DI P.O. DEL 2° SETTORE 

Premesso 

 che in data 22/01/2001 è stata costituita la società per azioni “ Agenzia per la programmazione 

economica e per la pianificazione territoriale ed ambientale per lo sviluppo delle risorse locali 

TERRE SICANE” più brevemente “AGENZIA PRO.PI.TER. TERRE SICANE S.P.A.”, 

partecipata da questo Ente con una quota pari al 11,86% del capitale sociale; 

 che in qualità di Soggetto Responsabile Locale del Patto Territoriale denominato “Terre 

Sicane”, l’Agenzia PRO.PI.TER. Terre Sicane S.p.A. è l’unico interlocutore, ai sensi del D.M. 

n.320/2000, tra il Soggetto Finanziatore (Ministero dello Sviluppo Economico), la Cassa 

DD.PP., gli Istituti finanziari (IRFIS, MPS, ecc) e i Soggetti Attuatori e/o Beneficiari degli 

interventi finanziati (Comune di Ribera), e che pertanto occorre garantire, fino alla completa 

chiusura tecnico-contabile e amministrativa dei superiori interventi, il proseguo delle attività 

istituzionali assegnatagli dalla normativa di riferimento; 

- che con verbale di assemblea ordinaria del 14/10/2024 tutti i soci Enti Pubblici dell’Agenzia 

PRO.PI.TER. Terre Sicane S.p.A. con sede in Sciacca, hanno sottoscritto un nuovo Piano 

Previsionale Finanziario per il biennio 2024/2025, e che nel predetto piano la quota di 

contribuzione spettante al Comune di Ribera, per gli esercizi relativi agli anni 2024, e 2025, è 

pari ad € 24.145,05 per anno, per un importo complessivo pari ad € 48.435,10; 

Considerato: 

- che al fine di garantire il proseguo delle attività istituzionali e amministrative del competente 

Soggetto Responsabile Locale del Patto Territoriale, risulta necessario procedere alla 

liquidazione della quota annuale relativa all’anno 2025, e che detta quota, pari ad €_24.145,05, 

può essere imputata nel seguente capitolo di spesa: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art Voce Esercizio 
€ 24.145,05 1 6 1 10160501 / 1  2025 

Ritenuto, per quanto sopra premesso, di dovere impegnare le somme di cui in premessa, e 

contestualmente procedere alla liquidazione della predetta somma in favore della suddetta Agenzia; 

Considerato che nel caso di specie non trovano applicazione: 

 le disposizioni di cui all’art.3 della Legge.136/2010 (CIG – Tracciabilità dei flussi finanziari); 

 le disposizioni di cui al D.lgs. n.210/2002 e s.m.i. e del D.M. 24/10/2007 (regolarità 

contributiva – DURC); 

 le verifiche sugli inadempimenti ex art.48-bis del D.P.R. n.602/73 (Equitalia) 

atteso che non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del 

requisito di terzietà dell’Agenzia PRO.PI.TER. S.P.A. (Det. AVCP n.4/2011); 



Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 

n. 267/2000); 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ed allegati; 

Vista la Delibera di Giunta n° 63 del 08/04/2025 con la quale è stato approvato il piano Esecutivo 

gestionale anno 2025/2027; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 671 del 01/12/2025 con la quale è stato conferito all’arch. 

Giovanni Tinaglia, già Responsabile del Servizio LL.PP., l’incarico di Responsabile di Posizione 

Organizzativa nel 2° Settore – Infrastrutture e Urbanistica del Comune di Ribera. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 

 Di impegnare la somma complessiva di € 24.145,05  a titolo di  pagamento da corrispondere 

all’Agenzia PRO.PI.TER S.p.A. con sede in Sciacca, della quota del contributo alle spese di 

funzionamento per l’anno 2025, relativo al quadriennio 2024-2025, la somma di seguito 

indicata: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno n. 
€ 24.145,05 1 6 1 10160501 /1 2025 6782/2025 

 Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo 

riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

 Di dare atto, altresì,  ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e 

dell’art. 183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio 

di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della 

pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 

identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

 Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non 

verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio 

on-line; 

 Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento è l’Arch. Giovanni Tinaglia; 



 Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 

Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

E, inoltre 

DISPONE 

- liquidare all’AGENZIA PRO.PI.TER. TERRE SICANE S.P.A, avente sede legale c/o il 

Comune di Sciacca via Roma 13 - 92019 Sciacca (AG), Cod. Fiscale/Partita IVA 

02206150845, la somma di €_24.145,05 quale quota annuale a carico di questo Ente relativo 

all’anno 2025 a valere sul quadriennio 2024/2025, da accreditare sul Codice IBAN IT 81 N 

08985 83170 011010011189, stante la regolarità della stessa, prelevando la suddetta spesa 

dall’impegno di cui in premessa; 

- dare atto che nel caso di specie non trovano applicazione: 

 le disposizioni di cui all’art.3 della Legge.136/2010 (CIG – Tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

 le disposizioni di cui al D.lgs. n.210/2002 e s.m.i. e del D.M. 24/10/2007 (regolarità 

contributiva – DURC); 

 le verifiche sugli inadempimenti ex art.48-bis del D.P.R. n.602/73 (Equitalia). 

 

- dare atto che, in base a detta liquidazione, la situazione della somma impegnata, risulta la 

seguente: 
Somma impegnata € 24.145,05 
Pagamenti già effettuati €           0,00 
Somma da liquidare € 24.145,05 
Saldo attuale pagamenti € 24.145,05 
Disponibilità €           0,00 

 

- di trasmettere, per la liquidazione, copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria. 

 
 

L’Istruttore 
f.to (Geom. Lina Fiorella La Corte) 

 

 

 

 

Il Responsabile di P.O. del 2° Settore 
                                                           f.to (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 Comune di Ribera 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa e contestuale liquidazione della quota a titolo di contributo per l’anno 

2025 relativo al biennio 2024/2025 all’AGENZIA PRO.PI.TER. TERRE SICANE S.P.A. 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e 

degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 

esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno n. 
€ 24.145,05 1 6 1 10160501/1 2025 6782/2025 

 

 

 

Ribera, lì 24/12/2025 
 

                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO  
  f.to  (Dott. Raffaele Gallo) 


